
ROMÂNIA 

JUDETUL GALAȚI 

COMUNA GHIDIGENI 

CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA 

privind aprobarea proiectului, a documentaiei tehnice și a indicatorilor tehnico-economici aferenti 

obiectivului Realizare centrala fotovoltaica la nivelul autoconsumului de energie electrica pentru UAT 

Comuna Ghidigeni, jud Galați 

 
 

        Initiator –Eugen Tabacaru- primarul comunei Ghidigeni, judetul Galati  
  

Consiliul local al comunei Ghidigeni, judetul Galati, întrunit in sedinta extraordinară cu caracter 

de îndată din data de  05 martie 2024. 

Având in vedere temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 15 alin. (2), art. 120 și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, republicată; 

b) art. 3 și art. 4 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

 c)  art. 7 alin. (2) din Codul civil al României, adoptat prin Legea nr. 287/2009, republicat, cu 

modificările și completările ulterioare; 

d) Directiva (UE) 2018/2001 a Parlamentului European și a Consiliului privind promovarea 

utilizării energiei din surse regenerabile; 

e) Legea nr. 220 din 27 octombrie 2008 (**republicată**) pentru stabilirea sistemului de 

promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie; 

f) OUG nr. 112/2022 privind instituirea unor măsuri pentru stimularea investițiilor cu finanțare 

din fonduri externe nerambursabile în domeniul eficienței energetice, resurselor regenerabile de energie 

pentru întreprinderi mari și întreprinderi mici și mijlocii, energiei verzi din surse regenerabile destinate 

autorităților publice locale, precum și unele măsuri în domeniul specializării inteligente, precum și pentru 

modificarea și completarea unor acte normative, cu modificări și completări ulterioare; 

g) Directiva 2003/87/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 octombrie 2003 de 

stabilire a unui sistem de comercializare a cotelor de emisie de gaze cu efect de seră în cadrul Uniunii și 

de modificare a Directivei 96/61/CE a Consiliului, cu modificările și completările ulterioare (Directiva 

ETS); 

h) GHIDUL SOLICITANTULUI - CONDIȚII SPECIFICE DE ACCESARE A FONDURILOR - 

Condiții specifice de accesare a finanțării din Fondul pentru modernizare - Sprijinirea investițiilor în noi 

capacități de producere a energiei electrice produse din surse regenerabile pentru autoconsum pentru 

entități publice- Apel de proiecte pentru sprijinirea investiţiilor în capacităţi de producere energie din 

surse regenerabile pentru consum propriu la nivelul autorităților publice locale, in vederea atingerii 

obiectivelor din Planul Național Integrat în domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, 

aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul 

final brut de energie. 

i) art. 129 alin. (2) lit."b", alin. (4) lit. "d", lit. "e" din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

având în vedere proiectul de hotărâre nr. 2374/04.03.2024privind aprobarea proiectului, a 

documentaiei tehnice și a indicatorilor tehnico-economici aferenti obiectivului Realizare centrala 

fotovoltaica la nivelul autoconsumului de energie electrica pentru UAT Comuna Ghidigeni, jud Galați, 

însoțit de: 

a)  referat de aprobare   a  inițiatorului, înregistrat  cu  nr. 2375/04.03.2024; 

b) raportul  compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Ghidigeni înregistrat  cu  nr. 2376/04.03.2024; 

c) avizul comisiei  de specialitate din cadrul Consiliului Local  al  comunei  Ghidigeni. 

În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. "a" din OUG nr. 57/2019 Partea I  

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GHIDIGENI, adoptă prezenta hotărâre 
 



Art. 1  Se aprobă proiectul Realizare centrala fotovoltaica la nivelul autoconsumului de energie 

electrica pentru UAT Comuna Ghidigeni, jud Galați în vederea finanțării acestuia în cadrul Fondului 

de Modernizare Obiectivul cheie 1, in vederea atingerii obiectivelor din Planul Național Integrat în 

domeniul Energiei și Schimbărilor Climatice 2021-2030, aprobat prin H.G. nr. 1.076/2021 privind 

ponderea globală de energie din surse regenerabile în consumul final brut de energie. 

      Art. 2  Se aprobă valoarea totală a proiectului Realizare centrala fotovoltaica la nivelul 

autoconsumului de energie electrica pentru UAT Comuna Ghidigeni, jud Galatii, în cuantum de 

1.502.111,62 lei (inclusiv TVA). 

      Art. 3  Sumele reprezentând cheltuieli conexe ce pot apărea pe durata implementării proiectului 

Realizare centrala fotovoltaica la nivelul autoconsumului de energie electrica pentru UAT Comuna 

Ghidigeni, jud Galatii, pentru implementarea proiectului în condiții optime, se vor asigura din bugetul 

local. 

      Art. 4 Se aprobă documentația proiectului și indicatorii tehnico-economici asociați acestuia, 

conform Anexei la prezenta hotarare. 

      Art. 5  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului care decurg 

din modificări ale documentației tehnice ca urmare a măsurilor de atenuare/compensare a unui potențial 

impact asupra mediului, înțelegând că respectivele costuri sunt necesare pentru implementarea 

proiectului. 

      Art. 6  Se vor asigura toate resursele financiare necesare implementării proiectului în condițiile 

rambursării/ decontării ulterioare a cheltuielilor din instrumente structurale. 

      Art. 7 Se împuternicește domnul Eugen Tabacaru Primarul Ghidigeni, județul Galati, să 

semeneze toate actele necesare şi contractul de finanţare în numele și pentru UAT Ghidigeni.                                                           

      Art. 8   Primarul Comunei Ghidigeni, prin aparatul de specialitate,  vor aduce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

      Art. 9    Prezenta  hotărâre   va  fi  adusă  la  cunoștință  publică  prin  afișare  și  transmisă  

primarului  comunei,  Instituției  Prefectului,  județul  Galați  prin  grija  secretarului general al comunei. 

 

                                                                                                       Contrasemnează, 

     Președinte de ședință,                                               Secretar general,  

 Claudiu-Cosmin NEAGU                                                                          Eliza POPA 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                               Nr. consilieri în funcție __15__ 

                                                                                                                               Nr. consilieri prezenți ___11___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "pentru" ______11___ 

                                                                                                                               Nr. voturi "împotrivă" _____  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 31 din  05 martie 2024 


